
Høringssvar vedr. udvidelse af biogasanlæg ved Hejsager 

Til Haderslev Kommune. 

Jeg skriver som borger bosiddende i Hejsager by og ønsker hermed at gøre indsigelse mod den 

foreslåede udvidelse af det eksisterende biogasanlæg. 

1. Historik og overtrædelser 

Det er veldokumenteret, at der allerede foreligger en politianmeldelse fra Haderslev Kommune 

mod anlægget grundet ulovligt forhøjet produktion. Dette giver anledning til alvorlig bekymring 

for, hvordan en eventuel udvidelse vil blive håndteret fremover – særligt i forhold til 

myndighedskontrol, overholdelse af vilkår og hensynet til nærområdet. 

2. Manglende opfyldelse af tidligere løfter 

Ved etableringen af det nuværende anlæg blev der: 

lovet etablering af beplantning og hegn som visuel og støjmæssig afskærmning – dette er stadig 

ikke gennemført, og der er hverken synligt hegn eller beplantningsbælte. 

stillet i udsigt, at der ville blive lavet trafikale tiltag til gavn for cyklende og bløde trafikanter. Dette 

er ikke sket, og der er ikke gjort noget synligt for at sikre cyklisternes sikkerhed i det trafikale 

billede omkring anlægget. 

Disse manglende opfyldelser af løfter svækker tilliden til, at nye forpligtelser i forbindelse med en 

udvidelse vil blive taget alvorligt. 

3. Øget trafik og belastning af vejinfrastrukturen 

Trafikken til og fra anlægget er allerede i dag belastende for området. Vejene omkring Hejsager er 

ikke dimensioneret til den mængde tung trafik, som en udvidelse vil medføre. Det gælder både: 

Slitage og vedligeholdelsesbehov på vejene 

Støj, støv og vibrationer 

Sikkerhedsrisici for cyklister og gående, som allerede nu færdes i et sårbart trafikmiljø uden de 

lovede forbedringer 

Med flere transporter i døgnet vil situationen forværres betydeligt – ikke mindst for skolebørn og 

pendlere på cykel. 

4. Sikkerhedsafstande til bebyggelse 

Med en planlagt produktionsmængde på op til 500.000 ton biomasse årligt, bør der redegøres 

klart for: 



Hvilke lovpligtige sikkerhedsafstande gælder mellem et anlæg af denne størrelse og nærliggende 

bebyggelse? 

Er disse afstande overholdt, og hvordan er det dokumenteret? 

Disse oplysninger mangler i det fremlagte materiale og skaber utryghed i lokalområdet. 

5. Spørgsmål til klimaeffekten 

Biogas fremstilles som en grøn energikilde, men ved en så markant udvidelse bør der foretages en 

ærlig og helhedsorienteret vurdering af klimaeffekten, herunder: 

CO₂-udledning fra øget lastbiltransport (ind- og udgående) 

Ændret biomassesammensætning, særligt efter forbuddet mod brug af majs til biogas fra 2025 

Jeg efterlyser et opdateret klimaregnskab, der medregner både direkte og indirekte emissioner. 

Uden det kan man ikke vurdere, om udvidelsen overhovedet er en netto gevinst for klimaet. 

6. Konklusion 

Som borger i Hejsager er jeg modstander af udvidelsen af biogasanlægget i dets nuværende form. 

Der er hverken tillid til anlæggets evne til at overholde regler eller opfylde sine løfter, og den 

trafikale belastning samt den tvivlsomme klimaeffekt er alvorlige problemstillinger. 

Før en eventuel godkendelse bør der: 

tages hånd om tidligere overtrædelser og manglende opfyldelse af løfter, 

etableres den lovede beplantning og de trafikale tiltag, herunder sikre forhold for cyklister, 

opgraderes vejinfrastrukturen, 

oplyses klart om sikkerhedsafstande, 

samt fremlægges et gennemsigtigt og troværdigt klimaregnskab. 

Indtil da opfordrer jeg Haderslev Kommune til at afvise ansøgningen. 

Med venlig hilsen 

Signe Bring-Nielsen 
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6100 Haderslev 


